<sup>13</sup> Ovo doznajemo iz napomene »Franciscus lucensis ad lectorem«, M a r v l i S p a l a t e n s i s, n. dj, f. <151v>: »Ceterum omnia ab archetypo deerrata (non omnino | ut videbis | magni momenti fuerint) codici apposui.« Ta »Errata | que recognito volumine deprehendimus Sic emendanda sunt.« (f. <152-155>), nastala kolacijom s Marulićevim rukopisom, popisuju i izostavljene marginalije. Osim toga, iz *Errata* saznajemo i tadašnji termin za rubne naznake: *postillae*.

<sup>14</sup> *Jeruzalemska Biblia. Stari i Novi zavjet s uvodima i bilješkama iz »La Bible de Jérusalem«*, ur. Adalbert Rebic et al., 3. izd, Zagreb: Kršćanska sadašnjost, 2001. Citat je iz »Uvodne riječi nadbiskupa zagrebačkoga«, kardinala Franje Kuharića, s. IX.

moderan termin—*hipertekstualno čitanje*, čitanje kakvo u modernim knjigama omogućuju različiti indeksi i kazala.<sup>15</sup>

Obje netom opisane radnje—oba čitanja—istovremeno su i karakteristike stila. Stil ističe, i stil se otkriva usporedbama. Možemo proglašiti marginalije stilskim izražajnim sredstvom *Evangelistara*. Kao što smo već rekli, stil ima značenje; kakvo onda značenje stvaraju marginalije?

#### 7.

Pokušajmo, potaknuti i usmjereni rubnim naznakama, slijediti kroz *Evangelistar* jedno biblijsko mjesto (Mt 25,34). Činit ćemo to u posebnim, laboratorijskim uvjetima: odgovarajuće ćemo odlomke istrgnuti iz živog tkiva teksta da bismo ih stavili jedan uz drugi (držeći na umu da ovakva hipertekstualna montaža stvara donekle drugačije učinke od linearog čitanja).

<07> Tunc enim iusti rapientur ab angelis obuiam Christo | et ad partem dexteram collocati cum ipso ad cœlestē regnum transmigrabunt; ipso Christo Domino dicente: <bilješka na margini>Matth. xxv</bilješka> *Venite benedicti Patris mei, percipite regnum a constitutione mundi uobis paratum;* <08> qui et in peregrinos hospitales, et in egenos liberales, et in afflictos fuistis misericordes, accipite tandem pro modicis magna, pro terrenis cœlestia, pro breuibus sempiterna.

(*De premio iustorum*, E 4.13.07-08; 81v = E II 472)

<18> Ita enim Apostolus Corinthiis consulens ait: <bilješka na margini>secunda. 8.</bilješka> *Si uoluntas prompta est secundum id quod habet accepta est, non secundum id quod non habet. Non enim ut alius sit remissio, uobis autem tribulatio, sed ex equalitate in præsenti tempore uestra abundantia illorum inopiam suppleat, ut et illorum abundantia uestre inopię sit supplementum.* <19> Quęnam est ista pauperis abundantia? nisi quam pro beneficiis inopi collatis retribuit Christus dicens: <bilješka na margini>Mat. 25 </bilješka> *Venite benedicti Patris mei, possidete regnum uobis a constitutione mundi paratum. Esuriui enim et dedistis mihi manducare. sitiui et dedistis mihi potum*, et alia quę sequuntur.